令 和 ２ 年 ４ 月 １ ０ 日

 保護者の皆様へ

                              天童市立天童北部小学校

  校 長 石 澤 明 子

臨時休校の延長と４月２０日（月）の登校について（お知らせとお願い）

 この度の新型コロナウイルス感染防止対応につきましては、保護者の皆様には多大なるご理解

とご協力をいただき心より感謝申し上げます。全国及び山形県内における新型コロナウイルスの

急速な感染拡大に伴い、市教育委員会からの指導および指示を受けて、市内の小中学校すべての

学校再開が５月７日（木）に延期になります。

ただし、休校期間が長期化することになりますので、子ども達の様子を確認するために、４月

２０日（月）は、前回のお知らせの通り１年生から６年生が通学班で登校となります。新しい担

任との顔合わせと教科書や課題等の配付を行います。感染症拡大防止のため、下記のような短時

間での登校となりますが、ご理解とご協力をお願いいたします。

また、新１年生の皆さんと保護者の皆様には大変お待たせをしております「入学式」につきま

しては、５月８日（金）に実施予定となりましたので、お知らせします。

保護者の皆様には、休校期間が再延長されることで、大変ご苦労をおかけすることになり、大

変申し訳なく思っております。子供達の安全を第一に考えての対応となりますので、何卒、ご理

解とご協力をお願いいたします。

記

１． 登校前にご確認ください

◇ 登校前に体温を計ってから登校をお願いします。（健康観察もあわせてお願いします。）

※３７．５度以上ある場合は、登校せず医療機関の受診をお願いします。

◇ マスクがある場合は、できるだけマスクの着用をお勧めします。ご協力をお願いします。

◇ 前回もご連絡していますが、児童が感染拡大地域（現在は、東京都・神奈川県・埼玉県・千葉

県・愛知県・大阪府・京都府・兵庫県・福岡県を指します）に出向き、滞在した場合、自宅に

戻った日の翌日から２週間を経過していない場合は登校できません。また、感染拡大地域や海

外から来られたご家族・親族と濃厚接触した場合も、２週間を経過しないと登校できませんの

で、ご注意ください。（この場合、『出席停止』となります。）

◇ 感染防止のため、保健室での静養は一切行いません。体調不良の場合は、すぐに保護者に連絡

して医療機関等を受診していただくことになります。子ども達の安全を第一に考え、お仕事中

でも連絡がとれるような対応をお願いいたします。

２． ４月２０日（月）の登校について

◇新しい通学班での初めての登校となりますので、各ご家庭で集合時刻と集合場所の確認をお願

いします。

◇１年生の保護者の皆様は、大変ご面倒をおかけしますが、お子様を集合場所まで連れて行って

下さいますようお願いします。

◇通学班長さんは、班のみんなが近づきすぎないように、少し離れて歩くように声をかけてくだ

さい。よろしくお願いします。

◇登校したら、新しい学年の下足箱に入れて、新しい教室に入ってください。担任の先生が待っ

ています。持ち物は、郵送した学年だよりを見て、準備をしてきてください。

３． ４月２０日（月）の時間割について

  ○朝の会  ８：２０～ ８：５５  ⇒健康観察・校長先生のお話（放送８：３５～）

  ○１校時  ８：５５～ ９：４０  ⇒新担任の話・教科書配布・休校中の課題の説明

  ○２校時  ９：４５～１０：３０  ⇒休校中の生活や学習のしかたについて

  ○帰りの会１０：３０～

  ○下校完了１１：００（１年生は１０：３０に、昇降口集合、下校スタート）

４．４月２０日（月）の下校について

◇給食はありませんので、遅くとも１１：００には全児童が完全下校となります。

◇新１年生につきましては、下校時の安全を考え、１０時３０分に下校班で、方面ごと教職員が

ついて下校指導しながら帰ります。お迎えが可能なおうちの方は学校まで来ていただければあ

りがたいです。

◇教職員が地域内を巡回して、下校指導を行います。

５．その他

◇４月２０日に子ども達には、２１日～５月６日までの休校中の生活や学習について指導します

が、休校延長のことで、何かご不明な点や困ったことがありましたら、新担任や学校までお問

い合わせ、ご相談ください。

◇入学式については、５月８日（金）に、前回お知らせしたとおりに、参加者を限定して（新１

年生・保護者２名まで・教職員）開催いたします。ただし、前回の案内まで、ＰＴＡ会長さん

からの祝辞が予定されておりましたが、割愛させていただきます。詳しくは、あらためて４月

２０日に文書でお知らせします。

◇４月２０日にＰＴＡ総会の資料と学年ＰＴＡ総会資料を配付させていただきます。感染拡大を

受けて、今年度のＰＴＡ総会は中止とさせていただき、紙上での総会とさせていただきます。

資料をご覧いただきまして、ご意見のある方は、４月２４日（金）までに、電話でＰＴＡ事務

局の教頭又は教務主任及び学年主任までご連絡ください。ＰＴＡ三役会や学年評議員会で検討

させていただきます。

６． 状況に変化があり対応が変更になる場合

◇今後も状況によっては、対応に変更がある場合が考えられます。その場合も、連絡メールとホ

ームページでお知らせいたします。なお、新１年生の保護者の皆様は、郵送しましたプリントを

ご覧の上、連絡メールへの登録をよろしくお願いします。

【問い合わせ】  天童市立天童北部小学校

      教頭 佐藤 美和子

電話 ０２３－６５４－２６５４